

# Nowy - stary zarząd Klubu Fotograficznego „START”

Data publikacji: 26.07.2022 9:50

Członkowie działającego przy Oddziale PTTK „Beskid Śląski” w Cieszynie Klubu Fotograficznego „START” spotkali się na walnym zebraniu sprawozdawczo – wyborczym. Prezes Klubu Andrzej Kowol odczytał obszernie sprawozdanie z działalności Klubu za lata 2017 – 2022, przewodniczący Komisji Rewizyjnej Tadeusz Kania z kolei sprawozdanie Komisji. Przeprowadzono wybory zarządu Klubu. Jego skład pozostał niemal niezmienny.

□

I tak prezesem pozostał Andrzej Kowol. Pozostali członkowie zarządu to: Irena Greń – wiceprezes, Krzysztof Greń – skarbnik, Aleksandra Kowol – sekretarz, Marek Caputa - członek zarządu. Komisja Rewizyjna: Tadeusz Kania – przewodniczący, Beata Tyrna – sekretarz, Dawid Kowol - członek komisji.

Działalność klubu w minionych latach była tak bogata, że w żartach padło, że jeśli ta linia będzie kontynuowana, to na następnym zebraniu sprawozdawczym należy czytać co piątą linijkę sprawozdania. (Sprawozdanie miało 8 stron konkretów, „wyliczanki” kolejnych zorganizowanych w latach 2017 – 2022 plenerów, wystaw, konkursów i działań z zakresu współpracy Klubu z innymi klubami, instytucjami, szkołami. Mimo, iż okres sprawozdawczy obejmował także lata pandemicznych obostrzeń i zamarcia wszelkiego życia społecznego poza siecią internetową, to klub może poszczycić się zrealizowaniem ogromnej liczby przedsięwzięć związanych z fotografią krajoznawczą.

„Dobra współpraca – zainicjowana przez Zarząd – z placówkami oświaty ( szkoły podstawowe i technika), w tym nawet z przedszkolami (występy dzieci na obchodach) świadczy o więzi ze środowiskiem lokalnym. Liczba zdobytych przez członków odznak, uprawnień i nagród świadczy o merytorycznym i fachowym podejściu do fotografii, nie tylko krajoznawczej! Klub poprzez zaangażowanie członków Zarządu potrafił zdobyć środki dodatkowe (od sponsorów) na działalność, a także zorganizował kolejną imprezę ogólnopolską ( XXXII Ogólnopolskie Forum Fotografii Krajoznawczej – Cieszyn) – sprawozdanie z Forum. Współpraca w ramach PTTK (Cieszyn – Łódź – Warszawa ) wydaje się wzorowa także dzięki funkcją i aktywności prezesa Klubu Andrzeja Kowola mimo obciążeń zawodowych i zdrowotnych. Bardzo atrakcyjne i owocne w skutkach okazały się tematy plenerów, związanych z przyrodą, historią, rocznicami i browarnictwem. Kontakty z innymi Klubami (plenerowe i inne) warte są kontynuowania, podobnie jak współpraca z placówkami i instytucjami Cieszyna, Skoczowa, Ustronia, Wisły, Strumienia oraz miastami Zaolzia” - odnotował w podsumowaniu działalności klubu Tadeusz Kania, przewodniczący Komisji Rewizyjnej.

Zebranie odbyło się 21 lipca w siedzibie Oddziału PTTK "Beskid Śląski" w Cieszynie. Oprócz członków Klubu na zebraniu obecny był Prezes Zarządu Oddziału Zbigniew Huczala, który wręczył dyplomy wyróżnionym członkom klubu oraz wiceprezes Oddziału Zbigniew Pawlik.

(indi)